<sup>1</sup> „Concluons. Le jugement des Pères n'est infailible que lorsqu'il est unanime sur un point concernant la foi ou les mœurs. Or, en matière d'authenticité, surtout pour les livres sapientiaux, les Pères ont exprimé diverses opinions, sans prétendre aucunement les imposer, sans rien vouloir trancher définitivement, souvent sans être d'accord entre eux.“ Loc. com., p. 38.

<sup>2</sup> p. 86.

<sup>3</sup> Sic ait: „Basterà che ne riferiamo le principali (testimonianze dei Padri), e da tutte apparirà dimostrato in modo chiarissimo, che quegli antichi non ebbero in conto di sacre o di teologiche le questioni presenti, ma solamente di profane; che stando alla loro dottrina si devono esse discutere dagli storici a secondo dei canoni della storia e della critica, e che si deve attribuire un'autorità puramente umana ai testimonii che loro si fanno innanzi.“ Serie XVIII, vol. IX, 1903. „Bibbia ed alta critica“, p. 400.

<sup>4</sup> Exegetisches etc., p. 108.

<sup>5</sup> Paucis verbis omnia ad hunc modum complectitur: „Es ist die einmütige Lehre des christlichen Altertums, daß die Frage, wer der (menschliche) Verfasser eines inspirierten Buches sei, an und für sich keine theologische, sondern eine historische kritische Frage sei.“ P. 99.

1903, in prima editione libri „De Inspiratione Sacrae Scripturae“ illam opinionem refellit, quamvis, ut P. Hummelauer arbitratur, Card. Billot minime ab eo dissentiat<sup>1</sup>. Sed ex eo tempore haec quaestio in controversias catholicorum non mediocriter permanavit.

Iam vero, ut veniamus ad utilitatem et pondus authenticitatis, quia Sancti Patres censuissent eam omnino nihil habere momenti, non liceret concludere talem indagationem vi omni esse destitutam. Patres enim, ut optime P. Condamin animadvertisit<sup>2</sup>, non coacti ab adversariis ad hanc rem pertractandam, totique dediti theologicae inquisitioni, cunctos poene thesauros doctrinae sive dogmaticae, sive moralis, sive spiritualis in venis coelestium voluminum abditos effoderunt; sed ex hoc illud sequitur ut in disputationibus de scriptore humano et in aliis huius generis, tenuibus nimirum si cum superioribus comparentur, nullam curam consumpserint. Attamen authenticitas in se ipsa, utpote criticae materies magni huic arti refert, itemque exegesi ac hermeneuticae, quia cognito scriptore alicuius libri, minore sudore argumentum cernitur<sup>3</sup>.

Nunc denique dicere oportet an dogma inspirationis cum authenticitate copuletur. Ac primo quidem sedulo est tenendum Sacras Litteras, praeter alios libros, quoniam eae

<sup>1</sup> Cf. p. 109—113.

<sup>2</sup> „Avec les Juifs la polémique ne s'engagerait pas sur l'origine de la Bible hébraïque, mais sur son interprétation; contre les hérétiques les Pères avaient surtout à défendre les Livres du Nouveau Testament, et moins souvent à prouver leur authenticité qu'à rétablir les passages corrompus, à revendiquer pour ces passages le sens légitime et traditionnel; devant les fidèles leur soin principal était du tirer du texte inspiré les plus riches leçons dogmatiques et morales.“ Loc. com., p. 31. — Si vero Patres nostra aetate vixissent, aliud habuissent consilium: „Sans aucun doute si les Pères de l'Église vivaient de nos jours, en face d'adversaires uniquement sensibles aux armes de la critique historique et linguistique, ils ne refuseraient pas d'examiner ces questions scientifiquement, ils n'en parleraient pas dans les mêmes termes, ils ne laisseraient pas aux ‚gens oisifs‘ les moindres problèmes de chronologie.“ Ibid.

<sup>3</sup> In hoc loco placet afferre testimonium P. Brucker, qui etiamsi multum postulet iuribus Theologiae, non tamen negat momentum criticae et hermeneuticae. Inquit enim: „Au point de vue de l'herméneutique et de la critique, surtout historique, l'importance de ces problèmes est évidemment très grande.“ Agebatur, autem de „La question des auteurs au point de vue théologique“. L'Église et la critique biblique, p. 79.

a dupli agente confectae, altero divino, humano altero, duobus authenticitatibus utriusque agenti respondentibus, esse ornatas. De divina autem hoc in loco non agitur. Nam ex parte Dei authenticitas ad inspirationem revocatur tamquam effectus ad causam<sup>1</sup>, sicque maxime inter se ambae connectuntur. Sed quaestio est de authenticitate ex parte hominis, de Moyse ut scriptore Pentateuchi, de Mattheao quatenus primum Evangelium exaravit, et de caeteris huius modi. Atque de hac re omnes catholici mirifice consentiunt, idque primus fuit uberrimus fructus ex illa litigiosa disceptatione captus. Omnes enim existimant authenticitatem propter se nullo vinculo esse cum inspiratione coniunctam<sup>2</sup>. Huius autem causae ratio est in promptu, quia ut Scriptura aliqua habeatur inspirata, satis est instrumentum in hominum numero referri, non vero indigetur per se talis hominis. At quamvis authenticitas non pertineat ad inspirationis dogma, spectat nihilominus ad disputationem de inspiratione, cuius est dispicere, quoad facultas fert, instrumentalem causam Librorum Sacrorum. Notio praeterea inspirationis non parum illustratur exquisita cognitione motionis divinae, quatenus haec temperatur ac definitur secundum modum et vim instrumenti, in quo recipitur; id autem tantum magis obtinetur, quantum melius proprietates certi definitique scriptoris explanatae habeantur.

<sup>1</sup> De hac re P. Th. Mainage O. P. disserit, sicque ait: „Or le Livre saint est totalement attribuable à Dieu comme auteur principal et totalement à l'homme comme auteur secondaire. Il est donc authentique à un double titre. Mais l'authenticité en tant que divine s'identifie avec l'inspiration. Car Dieu est l'auteur des Livres saints pour autant qu'il les inspire.“ Revue des Sciences Philosophiques et Théologiques, 1908. „Canonicité et Authenticité“, p. 97.

<sup>2</sup> Cf. P. Pesch S. J. Apparatus ad historiam coaevam, p. 54 et 122; et De Inspiratione nr. 397. — P. Hummelauer S. J. Civiltà Cattolica, loc. com., p. 406; et Exegetisches p. 115. — Card. Billot S. J. De Inspiratione, p. 66. — P. Hildebrand Höpfli O. S. B. Das Buch der Bücher, p. 138; Die höhere Bibelkritik, p. 50; Introductionis in s. V. Test. libros compendium, 1915, p. 35. — P. Murillo S. J. sic ait: „Si sólo se trata del cuándo y por quién fueron escritos los libros, seguramente el problema es histórico e independiente de la inspiración.“ Razon y Fe. Tom. XI, 1905. El movimiento reformista y la Exégesis, p. 423. — J. V. Bainvel. De Scriptura Sacra, 116. — P. Alfred Durand S. J. Dictionnaire Apologetique de la Foi cath.; Critique Biblique, I, col. 791. — H. Merkelbach. L'inspiration des Div. Ecrit., p. 80.

102. An terminis fidei directe circumscrribatur authenticitas. — Quando suscipitur quaestio de coniunctione authenticitatis cum fide, numquam nimis valde commendabitur distinctio a S. Thoma instituta eorum quae ad fidem aut directe aut indirecte diriguntur: „ad fidem, inquit, pertinet aliquid dupliciter. Uno modo directe; sicut ea quae nobis sunt principaliter divinitus tradita, ut Deum esse trinum et unum; Filium Dei esse incarnatum; et huismodi. Et circa haec opinari falsum, hoc ipso inducit haeresim, maxime si pertinacia adiungatur. Indirecte vero ad fidem pertinent ea ex quibus negatis consequitur aliquid contrarium fidei; sicut si quis diceret Samuelem non fuisse filium Helcanae; ex hoc enim sequitur Scripturam divinam esse falsam<sup>1</sup>.“ Primo igitur quaerendum est num authenticitas vi sua directe spectet ad fidem. Quod quidem accidere non videtur. Nam si ita esset, de scriptoribus omnino omnibus utriusque Testamenti necessario nobis constare deberet. Atqui contra res se habet, quia etiamsi ex Vtero Testamento cognoscantur scriptores librorum prophetarum, ex Novo vero cuncti, tamen ex Lege antiqua multi latent, et in tenebris forte semper iacebunt. Ex libris enim historicis Moysen scripsisse Pentateuchum scimus, Esdram autem historiam perfecisse Esdrae et Nehemiae non est certum; sed qui litteris mandaverint libros Iosue, Iudicum, Ruth, I et II Samuelis, I ac II Regum, I atque II Paralipomenon, Tobiae, Judith, Esther, I et II Macabeorum, est quaestio certe perobscura. Ex didacticis etiam operibus scriptores Ecclesiastici magnaenque partis Psalmorum perspectos habemus; item Salomoni, dubitanter tamen, Canticum Cantorum tribuere opus est; nos autem fugit authenticitas Iob, aliquorum Psalmorum, Proverbiorum, Ecclesiastis et Sapientiae.

Liquet ceteroquin fontes revelationis, Scripturam ac Traditionem, ob eam ipsam causam, hac in re exiguos inveniri. Novum enim Testamentum non affert nominatim nisi Moysen, David, Isaiam, Ieremiam, Danielem et Ioelem; de reliquis plane tacet. Similiter ex Traditione non omnia exhaustiuntur. Ea enim in eo quod ad libros Veteris Testamenti attinet a Iudeis conservaretur, sed tot tantaque commentitia fictaque ab eis traduntur, ut difficillimum ha-

<sup>1</sup> Sum. Theol. I, Q. 32, a. 4.

beatur veritatem in talibus fabulis deprehendere. Atque Sancti Patres quae conscriptionem Sacrorum Librorum attingunt, magna ex parte a Iudeis acceperunt falsa; sic, ut exempla ponamus, quidam authenticum duxerunt fucatum librum IV Esdrae, atque hunc ipsum doctorem instaurasse Iudeorum litteras in captivitate babylonica deperditas, item septuaginta viros in totidem cellulis commorantes vertisse divinitus Biblam hebraicam, quo facilius concilia-  
retur divina auctoritas voluminum graecorum<sup>1</sup>. Itaque minime videtur si Patres, Iudeos sequentes, Salomonem putaverint scripsisse Canticum Canticorum, Proverbia et Ecclesiasten, immo his duos alios adiunxerunt. P. Höpfl „SS. Patres, ait, interdum quinque recensent libros Salomonis (c. g. Concil. Hipponense 393, Carthaginense 397, S. Innocentius I 405) addentes Ecclesiasticum et librum Sapientiae, qui certissime non habent Salomonem auctorem<sup>2</sup>.. De authenticitate operum, quae, ut paullo ante diximus manent ignorata, est magna dissensio Patrum et Doctorum catholicorum. Itaque aliis, ut exemplo res illustretur, placet, secundum quod Calmetus et Ubaldi dicunt, Phineen vel Samuelem confecisse librum Iudicum, aliis Esdram; opinione igitur variae inter saeculum XI et IV vacillant<sup>3</sup>. In Novo Testamento quoque desideratur aliquando omnium consensio, veluti in II et III Epistola Ioannis, quarum de authenticitate praecellentes quidem Doctores dubitant, Origines, Eusebius et S. Hieronymus. Unde merito Commissio Biblica, cum loquitur de scriptore 150 Psalmorum, ad Dub. I: „Utrum appellationes Psalmi David, Hymni David, Liber psalmorum David, Psalterium Davidicum, in antiquis collectionibus et in Conciliis ipsis usurpatae ad designandum Veteris Testamenti Librum CL psalmorum; sicut etiam plurium Patrum et Doctorum sententia, qui tenuerunt omnes prorsus Psalterii psalmos uni David esse adscribendos, tantam vim habeant, ut Psalterii totius unicus auctor David haberí debeat“ respondit: „Negative“<sup>4</sup>. Ex his igitur quae exposuimus perspicuum est authenticitatem

<sup>1</sup> Cf. P. Lagrange, Rev. Bibl. 1898, p. 26 et 27.

<sup>2</sup> Introductionis in S. Vet. Test. libros compend., p. 187. Cf. idem. Das Buch der Bücher, p. 141.

<sup>3</sup> Cf. Le livre des Juges par le P. M.-I. Lagrange, Paris, 1903, p. XX et seq.

<sup>4</sup> Cf. Camerlynck. Compend. Introduct. I, p. 125.

sua sponte ideo non pertinere directe ad fidem, quia, fontibus revelationis deficientibus, scriptores plurium librorum latent circumfusi tenebris.

103. *Quaestio de scriptoribus cum veritate Scripturae comparata.* — Restat adhuc altera causa pertractanda, utrum authenticitas indirecte contineatur in fide, propterea quod sic cum alia doctrina fidei consocietur, ut haec sit tollenda, si illa reiiciatur. Primum autem occurrit animo exemplum supra a S. Thoma significatum, veritas scilicet Scripturae Divinae, quae nullo potest negari errore; quare quidquam doceat Scriptura de authenticitate Librorum Sacrorum fide supernaturali credendum est. Exstat vero duplex fons unde haurire licet Scripturarum institutum: aut scriptor ipse inspiratus, se opus confecisse asserens, quod etiamsi raro in Vete Testamento contingat, maxime tamen prodest libris Novi; aut loci huius Testamenti ubi fit mentio monumentorum Legis antiquae; id e contrario praecipuum ac crebrum est argumentum quo propugnatur horum voluminum authenticitas. Exordiamur itaque a posteriore fonte, a testimoniis nempe Testamenti Novi, quae caute intelligenda sunt, quoniam non omnes qui in Novo Testamento verba Veteris afferunt eamdem habent auctoritatem. In Evangelii plerumque Jesus Christus Vetus adducit Testamentum; Evangelistae etiam nonnumquam idem faciunt, praesertim Matthaeus, in Marco autem semel tantum id accedit; praeterea Ioannes Baptista affirmat in se evasisse prophetiam Isaiae (Io. I, 23); deinde discipulos reperitur meminisse quod scriptum erat (Io. II, 17); Principes et Scribæ quoque prophetiam in medium vocant (Mat. II, 5), Moysen Sadducae (Mat. XXII, 24; Mc. XII, 19; Lc. XX, 28); aliqui demum ex turba (Io. VI., 31) et diabolus ipse in temptationibus Domini ex Libris Sanctis argumentatur. In Actibus vero, sublato versu 30 cap. VIII, nullo in loco scriptor inspiratus de nominibus codicum antiquorum loquitur; contra Apostoli in concionibus et hortationibus ibi interpositis saepe ad prophetias se conferunt: S. Petrus potissimum hanc adhibet rationem, S. Paulus dein, semel Iacobus; Stephanus quoque in suo sermone eamdem viam sequitur; christiani denique verbis dävidicis Deo gratias agunt de liberatione Petri et Ioannis<sup>1</sup>. In

<sup>1</sup> Huic loco similis est Hebr. XIII, 6.

Epistolis similiter Apostolos crebro videmus uti Litteris Sacris, Sanctusque Paulus vel maxime in ore habebat Vetus Testamentum, cum epistolam exarabat ad Romanos, item, quamquam minus, cum ad Hebraeos scribebat; in litteris vero I et II ad Corinthios necnon ad Galatas pauca huius generis adhibet, per pauca in illis ad Ephesios et I ad Timotheum, numquam vero in epistolis ad Philippenses, Colossenses, I ac II ad Thessalonices, II ad Timotheum, ad Titum, et ad Philemonem. In schedulis Iacobi, I et II Petri etiam invenitur aliquando scriptores loqui de Scriptura, non autem in tribus Ioannis et in ea Iudee neque in Apocalypsi. In locis hic enumeratis patet relictos omnino illos esse, qui etiamsi ad Vetus Testamentum referantur, tamen nullo modo librum in se ipso indicant. Ex his igitur testimoniis, Ioannes Baptista et discipuli Domini, cum Scripturae recordabantur, similiter Principes, Scribæ, Sadducaeï, aliqui ex turba et ipse diabolus necnon Stephanus in concione atque christiani in gratiarum actione non gaudent divina auctoritate; in controversia nihilominus, de qua agimus, magni eorum ratio interest, quandoquidem consuetudines Iudeorum illius temporis ostendit. At verba Domini nostri summa observantia oportet revereri aequa et sententiam scriptorum inspiratorum; neque sermones Apostolorum orbari videntur tali honore, quia cum officio apostolico fungi opus erat, divinitus illi a Spiritu Sancto dirigebantur.

Iam vero, ut proclivius quaestio proposita evolvatur, investigandum est quale propositum habuerint Iesus Christus, scriptores inspirati et Apostoli in concionibus, cum Scripturam afferebant. Atque ex locis omnibus efficitur Vetus Testamentum adduci vel ut prophetiae ostendantur impletae vel tamquam sedem divinam argumentorum, numquam profecto ad enodandam disputationem de authenticitate, immo parva cura ponitur ut nomina tradantur scriptorum; at saepe, neglectis instrumentis humanis, ipse Deus, auctor princeps, inducit loquens verbis Scripturarum. Sic Iesus Christus inquit: „Deus dixit“ (Mt. XV, 4), „non legistis quod dictum est a Deo“ (Mt. XXIII, 31); scriptor primi Evangelii ait: „dictum est a Domino per prophetam“ (Mt. I, 22); in Antiochia Pisidiae Paulus, veluti si Deus loqueretur, promissioni allatae hoc tantum praeponit: „ita dixit“ (Act. XIII, 34); pariter inquit: „sic praecepit nobis Dominus“ (Act. XIII, 47), vel.: „ait enim“ (II, Cor. VI, 2);

plures insuper sententias collectas ex Lev. XXVI, 12, Is. LII, 11, Ezech. XX, 34, II Sam. VII, 14 hoc simplici modo introducit: „sicut dicit Deus“ (II Cor. VI, 16); aut vicissim sermo Dei in sacris Litteris consignatus Scripturae tribuitur: „Providens autem Scriptura . . . praenuntiavit Abrahae“ (Gal. III, 8); sed Epistola ad Hebraeos magni refert in hac causa: ibi formula exhibetur „sicut dicit Spiritus Sanctus“ (III, 7), ac fere in omnibus ceteris locis ponitur Vetus Testamentum in ore Dei, vel Christi<sup>1</sup>. Ex his ergo iam sequitur non esse in animo Iesu Christi et Apostolorum aperte docere authenticitatem; id ipsum autem certissime efficit, cum innumera biles loci perspiciuntur, in quibus modo nimis vago vetera adhibentur Scripta. Ad hanc rem imprimis pertinet consuetudo, quae maxime viguit, usurpandi verba Scripturae tamquam propria, quin videatur Libros Santos commemorari; sed etiamsi in aliis operibus hoc saepe contingat, in Apocalypsi tamen, ubi numquam Vetus Testamentum revocatur, illud genus in omnibus paginis reperitur. Aliquando vero sine ulla forma praemissa sententiae in contextu interiectae exstant<sup>2</sup>. Et si, ut mos est, quaedam adsit formula, haec plerumque nimis incerta praebetur, eoque ad authenticitatem parum proficit. Huiusmodi est vox tam usitata „scriptum est“, qua Dominus, secundum Evangelia, affert Deut., Ps., Is., Zach., Malach., atque Is. simul ac Ier.<sup>3</sup>. Ioannes etiam sic Zach. adducit (In. XII, 14). S. Paulus autem, praesertim in epistola ad Rom. magnopere hoc vero delectatur, atque huius ope in medium vocat libros Gen., Exod., Deut., Iob, Ps., Prov., Is., Ier., Habac., et Malach.<sup>4</sup>. Quandoque illi

<sup>1</sup> Dicta a Deo: Hebr. I, 5, 6, 7, 8, 10, 13; IV, 4; V, 5, 6; VIII, 8; X, 30; XII, 5, 27; XIII, 5. In ore Christi: II, 12, 13; X, 5.

<sup>2</sup> Cf. Rom. X, 18; Hebr. X, 37; I Petri I, 24; III, 10—12; IV, 18.

<sup>3</sup> Mt. IV, 4, 7, 10 et Lc. IV, 4, 8 (ex Deut.); Lc. XX, 17 (ex Ps.); Lc. XXII, 37 (ex Is.); Mat. XXVI, 31 et Mc. XIV, 27 (ex Zach.); Mt. XI, 10 et Lc. VII, 27 (ex Malach.); Mt. XXI, 13 et Mc. XI, 17 et Lc. XIX, 46 (ex Is. et Ier.).

<sup>4</sup> Rom. I, 17 (Habac.); II, 24 (Is.); III, 4, 10 (Ps.); IV, 17 (Genes.); VIII, 36 (Ps.); IX, 18 (Malach.); IX, 33 (Is.); X, 15 (Is.); XI, 8 (Is.); XI, 26 (Is.); XII, 19 (Prov.); XIV, 11 (Is.); XV, 3 (Ps.); XV, 9 (Ps.); XV, 21 (Is.).

I Cor. I, 19 (Is.); I, 31 (Ier.); II, 9 (Is.); III, 19 (Iob); III, 20 (Ps.) verbum scriptum hic suggeritur; X, 7 (Ex.); XV, 45 (Gen.); XV, 54 (Is.).

II Cor. IV, 13 (Ps.); VIII, 15 (Ex.); IX, 9 (Ps.).

Gal. III, 6 (Gen.); III, 10, 13 (Deut.).

vocabulo aliud adiungitur, quod obscure indicat locum unde sententia sumitur; hoc modo Iesus Christus addit „in lege“ (In. XI, 34 et XV, 25 ex Ps.), item Lucas (II, 23 ab Ex.) et Paulus (I Cor. XIV, 21 ex Is.), vel „in Prophetis“ (In. VI, 45 ex Is.), vel ut Iacobus aiens „verba Prophetarum“ se refert ad Ierem., Am. et Is. (Act. XV, 15); S. Petrus in concione adnectit in libro Psalmorum (Act. I, 20); Paulus, in Psalmo secundo (Act. XIII, 33). Alia vox superiori gemina, „dictum est“, reperitur in Evangelio a Iesu adhibita<sup>1</sup>; Paulus autem „in Prophetis“ subiicit (Act. XIII, 40 ex Habac.), Matthaeus vero „per prophetam“ (Mt. XIII, 35 ex Ps.; XXI, 4 ex Zach.). Ab hoc insuper genere parum distat illud „Scriptura dicit“, a quonomen Scripturae nonnumquam removetur<sup>2</sup>. Praeterea Iesus, cum Iudeis disputans, eos arguit aiens: „numquam legitis in Scripturis“<sup>3</sup>. Et haec quidem sunt formulae vagae crebrius usurpatae; exstant tamen aliae sed paucae et rarae<sup>4</sup>.

Sed praeter modos supra allatos sunt alii etiam, in quibus mentio fit nominis cuiusdam cum notione libri coniuncti; Moyses, Isaías et Osee sic nominantur. Etenim scriptum vel legem Moysis usurpat Dominus cum loquitur ad Iosuem (Ios. I, 8), et in Malachia (IV, 4) idem faciunt scriptores sacri<sup>5</sup>. Eadem consuetudo in Novo Testamento servatur, ut videre licet in sermonibus Iesu Christi (Mc. XII, 26; Lc. XXIV, 44) et S. Petri (Act. XV, 21), ac in I Ep. ad Cor. IX, 9. Item Iesus de prophetia Isaiae agit (Mt. XIII, 14); qui usus non est alienus ab scriptoribus Evangeliorum.

<sup>1</sup> Mt. V, 27 (Ex.); V, 31 (Deut.); V, 38 (Ex.); V, 43 (Lev.); Lc. IV, 12 (Deut.); cum vocabulo „antiquis“ addito Mt. V, 21 (Ex.); V, 33 (Num.).

<sup>2</sup> In. XIX, 37 (Zach.); Rom. IV, 3 (Gen.); IX, 17 (Ex.); Gal. IV, 30 (Gen.); 1 Tim. V, 18 (Deut.); Iacob. IV, 5. — Sine vocabulo Scripturae; Rom. XV, 10 (Deut.); XV, 11 (Ps.); Eph. IV, 8 (Ps.).

<sup>3</sup> Mt. XXI, 42 et Mc. XII, 10 (Ps.); Cf. Mt. XIX, 4 (Gen.).

<sup>4</sup> Huiusmodi sunt: „ut Scriptura impleretur dicens“ In. XIX, 24 (Ps.); XIX, 36 (Ex. Num. Ps.). Cf. Iacob. II, 23 (Gen.); „secundum Scripturas“ Iacob. II, 8 (Lev.); „continet Scriptura“, I Petri II, 6 (Is.); „illud veri proverbii“ II Petri II, 22 (Prov.); „inquit“, Rom. VI, 16 (Gen.); difficile est scire quis hoc dixerit. In Ep. ad Hebr. praeterea omnes locos in quibus Deus aut Christus loquitur, semel tantum adducitur Scriptura sic: Testatus est autem in quodam loco quis, dicens“ (II, 6).

<sup>5</sup> Cf. II Reg. XIV, 6; II Par. XXV, 4; XXXIV, 14; XXXV, 12; Esdr. VI, 18; Neh. VIII, 14; XIII, 1.

et Actuum<sup>1</sup>. Osee autem semel hoc pacto in Ep. ad Rom. IX, 25 commemoratur. Quid igitur, nominibus huiusmodi authenticitas defenditur librorum? Id revera fieri forsitan posset; attamen non haberemus rationes tam graves ad illud obtinendum, quia aut scriptor pseudonymo occultatur, ut in Sanctis quoque Libris quandoque accidit; aut nomina, quibus codices Veteris Testamenti nuncupantur, ii potissimum qui historiam narrant, non indicant constanter scriptorem, sed potius personam, qua paene historia tota aliquorum temporum tenetur constricta; aut locus quidam profertur nomine viri cuius res gestae exponuntur, quemadmodum Paulus librum I Reg. XIX, 10 in medio ponit: „An nescitis in Elia quid dicit Scriptura?“ (Rom. XI, 2). Deinde Marcus, qui semel tantummodo ad prophetas se refert (Mc. I, 2), nomine Isaiae sententiam inducit non solum huius prophetae, sed Malachiae etiam; quod certe non fecisset, si authenticitatem utriusque aut alterutrius constitueret voluisse.

At illustrantur superiores loci ex aliis in quibus liber non videtur habere totum momentum, sed magis scriptor, quare ei primas dare necesse erit. Id reperitur praesertim cum sermo est de Moyse, Isaia et David, postea de Ieremia, Daniele atque Ioele. Etenim Jesus Christus et Apostoli, cum Moysen nominant, his utuntur verbis: dixit (Mc. VIII, 10; Act. III, 22; Rom. X, 19), locutus est (Act. XXVI, 22), scripsit (Mc. X, 5; In. V, 46; Rom. X, 5), praecepit (Mt. VIII, 4), permisit (Mt. XIX, 8), ostendit (Lc. XX, 37); cum vero Isaiam afferunt: dicit (In. XII, 39; Rom. X, 16, 20), ait (Rom. XV, 12), clamat (Rom. IX, 27), praedixit (Rom. IX, 29), prophetavit (Mt. XV, 8; Mc. VII, 6), dictum est per Isaiam (Mt. III, 3; IV, 14; VIII, 17; XII, 17), Spiritus Sanctus locutus est per Isaiam (Act. XXVIII, 26); Davidi pariter hoc tribuitur: dicit (Mc. XII, 36; Lc. XX, 42; Act. II, 25, 34; Rom. IV, 6; XI, 9), et David in spiritu vocat eum Dominum (Mt. XXII, 43). De Ieremia etiam Mattheaeus ait: Dictum est per Ieremiam (II, 17), in XVII, 9 autem eamdem viam sequitur ac Mc. I, 2, nomine scilicet Ieremiae sententiam ponit huius et Zachariae. Dominus noster Danielem commemorat de abominatione desolationis loquens „quae dicta est a Daniele propheta“